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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

تحریم های بانکی چگونه خنثی می شود

یک کارشــناس اقتصادی گفت: در پیمان های پولی دو یا چند جانبه، پول 
کشور مبدا و مقصد تجارت، به عنوان وجه معامله استفاده می شود و ارز های 

واسط مانند دلار در آن کنار گذاشته می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد  از مهر ، محسن شرافتی نیا، کارشناس اندیشکده 
دیپلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق )ع( در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: 
اگر بخواهیم یک عامل تاثیرگذار در فضای بانکداری بین الملل را نام ببریم، 
مهمترین عامل تحریم ها است. در سال های گذشته تحریم ها نقش پررنگی 
در امر تجارت بین الملل و مراودات بانکی داشته اند و ما باید تا کنون از این 
تحریم ها به عنوان یک فرصت استفاده کرده و راهکارهایی را در مقابل آن 
اتخاذ می کردیم. به عقیده بسیاری از کارشناســان در تمام تحریم هایی که 
تا کنون از سوی غرب اعمال شــده، تحریم های بانکی قلب تمام تحریم ها 
محسوب می شود. بنابراین نمی توانیم مشکلاتی که تحریم برای کشور به 
وجود آورده کاملًا چشم پوشی کنیم.وی در خصوص پیشینه تحریم های 
بانکی بیان کرد: تحریم های مالی و بانکی به طور رسمی از سپتامبر ۲۰۰۶ با 
محدود کردن معامله غیر مستقیم با بانک های خاص آغاز شد. در یک نگاه 
کلی، تحریم های بانکی علیه ایران به سه دســته تقسیم می شود. دسته اول 
اعمال محدودیت ها برای بانک های ایرانی در فرایند انتقال پول، دسته دوم 
محدودیت در گشــایش LC برای بانک های ایرانی که دشــواری ضمانت 
مبادلات را ایجاد کرده است و دسته سوم قطع دسترسی بانک های ایرانی به 
زیرساخت اطلاعات مالی برای انتقال پول است. برای نمونه در سال های 
گذشــته بحث قطع دسترســی ما به سوئیفت مطرح شــد که راهکارهای 
جایگزین آن از سوی کارشناسان ارائه و برخی از این راهکارها مانند سامانه 
ســپام اجرایی شد.شــرافتی نیا ادامه داد: راهکارهایی که به جهت تعدیل 
اثرات تحریم بر نظام بانکداری بین الملل و نظامات بین المللی مطرح است 
را می توان در ســه گروه راهکارهای کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 
بررسی کرد. برای نمونه یکی از روش های مرسوم کوتاه مدت، استفاده از 
اسناد اعتباری بانکی است. همچنین از اعتبارات اسنادی که برخی از تجار 
ما در بخش خصوصی از آن استفاده می کنند نیز می توان بهره برد. حتی گاهاً 
تجار ما، اعتبارات اسنادی را با استفاده از کشــور ثالث اجرایی می کنند که 
روش خوبی است. روش کوتاه مدت دیگر نیز، گشــایش اعتبار اسنادی 
با در نظر گرفتن حق کمیسیون بالا برای واســطه خارجی است. از طرفی 
چندین مورد دیگر همچون ضمانت نامه پیش پرداخت یا برات دخلی در 
یک کشور نیز می تواند مورد استفاده قرار بگیرد.وی افزود: یکی از مهمترین 
راهکارهای کوتاه مدت، اســتفاده از بانک های کارگزار است. بانک های 
کارگزار بانک هایی هســتند که خدماتی از قبیل مدیریت نقدینگی، امکان 
افتتاح حساب با بهره و قبول سپرده های دیداری را ارائه می دهد. همچنین 
از جمله راهکارهای دیگر بانک مجازی است که صرفاً مجوز بانک دارد و 
شعبه فیزیکی از آنها دیده نمی شــود. در نهایت پول های مجازی نیز وجود 
دارند که برای نمونه چینی ها، یوآن دیجیتال را آغاز کرده اند. البته ارزهای 
مجازی نیز می توانند در این میان مورد توجه واقع شــوند.این کارشــناس 
اقتصادی درباره راهکار میان مدت تعدیل اثرات تحریم ها گفت: ما انتظار 
داریم دولت سیزدهم به عنوان یکی از راهکارهای موثر در عرصه دیپلماسی 
اقتصادی، توجه وافری به پیمان های پولی دو یا چند جانبه داشته باشد. برای 
نمونه پیمان نامه شانگهای که اخیراً کشور ما به عضویت آن درآمده است، 
می تواند فرصت خوبی باشد که ما با کشورهای عضو این مقوله را با رعایت 
دستورالعمل هایی مطرح کنیم. لذا پیمان های پولی یکی از مهمترین روش ها 
برای تبادلات مالی بین المللی است که در آن به جای یک پول واحد، از دو 
پول برای تصفیه تجاری استفاده می شودوی ادامه داد: در پیمان های پولی دو 
یا چند جانبه، پول کشور مبدا و مقصد تجارت، به عنوان وجه معامله استفاده 
می شود و ارزهای واسط مانند دلار در آن کنار گذاشته می شود. برای اجرایی 
شدن این پیمان نیاز است بانک های مرکزی کشورهای مبدا و مقصد وارد 
مذاکره با یکدیگر شده و پیمان پولی را منعقد کنند. پس از آن، تجارت دو 
کشور با استفاده از یک حساب ویژه در بانک مرکزی دو کشور شروع و در 
آن بستر به معاملات می پردازند. عملیات حسابداری برای حساب های ویژه 
نیز بر اساس دارایی ارزشمند با ثبات مانند نفت و طلا صورت می گیرد.این 
کارشناس افزود: بهره بردن از پیمان های پولی قطعاً مزایا و معایبی به همراه 
دارد و سیاســت گذاران باید این موارد را به خوبی مدیریت کنند تا بهترین 
استفاده را داشته باشیم. به طور مثال قطعاً استفاده از پیمان پولی برای بانک 
مرکزی مزایای خوبی به همــراه دارد. از جمله اینکه جایگاه ریال به عنوان 
پول ملی ایران در جایگاه بین المللی ارتقا پیدا می کند و تبدیل به یک ارز قابل 
خرید برای ذخیره ارزی می شود. از طرفی در این حالت، اعتبار و قدرت پول 
هر کشور به اندازه قدرت صادرات آن کشور است و به جای استفاده از چند 

ارز محدود، از سبدی از ارزها برای این امر استفاده می شود.
شرافتی نیا بیان کرد: یکی دیگر از مزایای پیمان های پولی برای بانک مرکزی 
این است که مسائل تحریم های بانکی حل می شود. آمارها نشان می دهد که 
نیمی از تحریم های بانکی، با استفاده از پیمان های پولی حل خواهد شد. از 
طرفی دیگر با توجه به تجارت مواد دارویی، تجهیزات پزشکی، محصولات 
کشاورزی، مواد خوراکی و … که در فهرســت تحریم ها نیستند، استفاده 
از پیمان های پولی به تســهیل واردات و صادرات این گروه کمک شایانی 
می شود. چرا که عمده مشکلات آنها برای تجارت، نقل و انتقال پول میان 
وارد کننده و صادر کننده است که با استفاده از پیمان پولی رفع خواهد شد.در 
تمام تحریم هایی که تا کنون از سوی غرب اعمال شده، تحریم های بانکی 
قلب تمام تحریم ها محســوب می شــود.وی در ادامه در باره نقش بخش 
خصوصی در تسهیل انعقاد پیمان های پولی اظهار داشت: بخش خصوصی 
می تواند نقش پر رنگی در اجرای این پیمان ها داشــته باشد. چرا که بخش 
خصوصی می تواند از طریق شرکای تجاری خود که بازار ایران را از دست 
داده اند، به بانک های مرکــزی و دیگر نهادهای تاثیرگذار در کشــورهای 
طرفین تجاری فشار وارد کند. چنانچه امروزه پیمان های پولی با ایران مورد 
درخواست بازرگانی ایران و کشورهای طرف خارجی باشد، لابی مناسب 
این نهادها تسهیل گر مناسبی برای توسعه این مفهوم خواهد بود. همانطور 
که گفته شــد، گشــایش LC در صدور ضمانت نامه ها در کشور مقصد، از 
مهم ترین مزیت های پیمان پولی دوجانبه بــرای بخش خصوصی خواهد 
بود. در صورتی که پیمان های پولی برقرار شود چه برای بخش خصوصی 
و دولتی ما بسیاری از ریسک های معامله را کاهش می دهد.این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: باید در کنار مزیت هایی که ذکر شد این نکته را نیز بیان 
کنم که اســتفاده از پیمان های پولی صرفاً مزیت اقتصــادی ندارد. وقتی با 
کشوری وارد پیمان پولی می شویم، سطح روابط در عرصه های دیگر هم پر 
رنگ می شود و سپس مناسبت های فرهنگی و اجتماعی نیز با کشورهایی که 
در پیمان پولی قرار دارند پر رنگ تر می شود. اما همین پیمان های پولی اگر 
به شکل ناصحیح اجرا شوند، احتمالاً معایبی برای نظام اقتصادی کشورمان 
به دنبال خواهند داشت.وی افزود: یکی از معایب این است که چنانچه این 
پیمان میان کشورهایی امضا شــود که از لحاظ اقتصادی و صنعتی از ایران 
پیشرفته تر باشند، ممکن است تجارت یک طرفه شــکل گیرد که به ضرر 
صنایع داخلی ما است. برای مثال اگر بدون ملاحظه توان داخلی، سقف این 
پیمان ها با کشور چین بالاتر از میزان تعیین شده باشد، ممکن است رقابت 

پذیری صنایع ما کاهش پیدا کند.

مدیرعامل بانک کارآفرین
اکوسیستم کارآفرینی را ایجاد می کنیم

مدیرعامل بانک کارآفرین از ایجاد اکوسیستم کارآفرینی 
در ســال ۱۴۰۰ خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر 
محمدرضا فرزین مدیرعامل بانــک کارآفرین با بیان این 
مطلب افزود: یکی از برنامه هــای اصلی بانک کارآفرین 
حمایت های جدی از کارآفرینان اســت و بر این اساس 
هم در سال جاری در راستای همکاری های قبلی بانک با 
دســتگاه ها و نهادهای مرتبط با کارآفرینی سعی خواهیم 
کرد با ایجاد اکوسیستم کارآفرینی حمایت های بیشتری 
در این زمینه انجام دهیم.وی با اشــاره به همکاری های 
انجام شــده بانک با معاونت علمی ریاست جمهوری در 
سال گذشــته تاکید کرد: در نظر داریم تا در سال جاری 
تمرکز بیشــتری بر روی حمایت از کارآفرین ها داشــته 
باشیم و تسهیلات و امکانات بانک را به این سمت هدایت 
کنیم.فرزین با اشــاره به طراحی  نظامات جدید در بانک 
کارآفرین افزود: تمام تلاشمان را بر پاسخ گویی سریع و 
چابک به نیازهای کارآفرینان  قــرار دادیم چرا که بانک 
باید همچنان چابک بماند، نرخ رشد ادامه یابد و شرایط 
رشدهایی که در ســال ۱۳۹۹ ثبت شده است حفظ شود، 
برای دستیابی به این هدف برنامه ریزی جدی و منسجم 

انجام شده است و بر اساس آن حرکت خواهیم کرد.

مدیرعامل پست بانک ایران:
منابع باجه های روستایی در پایان 

شهریورماه ۲۹ درصد رشد داشته است
مدیر عامل پســت بانک ایــران گفت: منابــع باجه های 
روستایی پست بانک ایران در پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۰ 
نسبت به پایان سال گذشته، بیش از ۵۰ هزار میلیارد ریال 
و ۲۹ درصد رشد داشته اســت.به گزارش اقتصادسرآمد 
، دکتر شیری اظهار داشــت: به منظور تحقق برنامه بانک 
مبنی توســعه دسترســی هموطنان به خدمات بانکی در 
مناطق محروم و غیر برخوردار ، در شهریور ماه سالجاری 
۶۰  باجه جدید خدمات بانکی روســتایی ایجاد شد که با 
احتساب آنها ، تعداد باجه های خدمات بانکی روستایی 
پست بانک ایران  به ۵ هزار و ۷۳۸ باجه افزایش یافت.مدیر 
عامل پست بانک ایران افزود:  تعداد کل دستگاههای خود 
پرداز  فعال بانک در باجه های بانکی روستایی به ۲ و هزار 
۷۷۴ دستگاه رسید که نســبت به ماه گذشته ۲۵ دستگاه 
افزایش داشته و تعداد دستگاههای Pin Pad )پوز شعبه 
ای( نیز در باجه های خدمات بانکی روســتایی سراســر 
کشور به ۵ هزار ۵۲۱ دستگاه رسید که نسبت به ماه گذشته 

۴۹ دستگاه افزایش داشته است.

۸1۶5 میلیارد ریال تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج بانک رفاه کارگران

بانک رفاه کارگران در شــهریور ماه ســال جاری ۸۱۶۵ 
میلیارد ریال تســهیلات قرض الحســنه ازدواج و تهیه 
جهیزیه پرداخت کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، در راستای 
تحکیم بنیان خانواده و کمک به تشکیل آن، این بانک در 
شهریورماه ســال جاری ۹۴۶۵ فقره تسهیلات ازدواج و 
تهیه جهیزیه به مبلغ ۸۱۶۵ میلیارد ریال پرداخت کرد.  بر 
اساس این گزارش و بر مبنای اطلاعات استخراج شده از 
ســامانه ازدواج بانک مرکزی، تعداد ۲۳۵۲۵ متقاضی نیز 
تا پایان شــهریور ماه در صف دریافت تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج و تهیه جهیزیه از بانک رفاه کارگران قرار 
دارند.گفتنی اســت، بانک رفاه کارگران از ابتدای سال تا 
پایان شهریور ماه، ۴۰۲۸۱ فقره تسهیلات ازدواج و تهیه 
جهیزیه به مبلغی بیش از ۳۴۳۳۵ میلیارد ریال به زوج های 

جوان پرداخت کرده است.

 کلنگ احداث سومین مدرسه بانک سینا
 با حضور قائم مقام بانک سینا

در راســتای ایفای مســئولیت های اجتماعی و کمک به 
توسعه مناطق کمتر برخوردار کشور، کلنگ احداث سومین 
مدرسه بانک سینا در روستای قباکلکی از توابع شهرستان 
تنگستان استان بوشهر با حضور قائم مقام بانک و مقامات 
استانی به زمین زده شد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا 
تقدیری قائم مقام بانک در این مراسم گفت: بانک سینا در 
کنار رســالت اصلی خود مبنی بر نقش آفرینی در اقتصاد 
و کمک به رونق تولید و اشتغال کشور، توجه ویژه ای به 
ایفای مســئولیت های اجتماعی داشته و اقدامات موثری 
را در این زمینه انجام داده است.وی با اشاره به ضرورت 
حضور بنگاه های اقتصادی کشور در مناطق کم برخوردار 
گفت: ارائه خدمات موثر و راهبــردی بانک ها در حوزه 
فعالیت های اجتماعی، موجب توســعه کشور در عرصه 
های مختلف اجتماعــی و اقتصادی می شــود.تقدیری 
فعالیت های بانک سینا بر محور مسئولیت های اجتماعی 
را در خور توجه و خوب توصیف کرد و افزود: اقدامات 
صورت گرفته در این زمینه باعث ارتقاء جایگاه بانک نزد 
افکار عمومی شــده و برکات این اقدامات در عملکردها 
جاری است.قائم مقام بانک ســینا از تلاش همکاران در 
تحقق مســئولیت های اجتماعی قدردانــی کرد و گفت: 
رویکرد این بانک در ایفای مسئولیت های اجتماعی تکیه 
بر اهداف عالی توسعه اجتماعی در راستای تقویت مناطق 
کم برخوردار است و طیف گســترده ای از فعالیت های 
اقتصادی و انسان دوستانه را در بر می گیرد که از آن جمله 
می توان به اهدای ۵۱ دستگاه آمبولانس به مناطق بهداشت 
روســتایی، کمک ۵۰ میلیارد ریالی به مددجویان کمیته 
امداد امام)ره( در ۷ استان درگیر کرونا، کمک ۳۰ میلیارد 
ریالی جهت آزادی ۱۵۷ زندانی جرائم غیرعمد و اهدای 
۱۰۰۰ دستگاه تبلت به دانش آموزان بی بضاعت نام برد.

تقدیری خاطرنشان کرد: ســاخت و نوسازی مدارس از 
اهداف ترسیم شــده بانک برای کمک به توسعه آموزش 
و توانمندسازی مناطق کم برخوردار است و این خدمات 
خیرخواهانه همیشــگی و ماندگار خواهد بود.بانک سینا 
پیش از این نیز زمینه احداث و بهره برداری دو باب مدرسه 
دیگر در روستاهای ده بالا و رمشــک از توابع شهرستان 

قلعه گنج کرمان را فراهم ساخته بود. 

ارسال پیامک به صاحبان کارتخوان برای تشکیل پرونده مالیاتی
معاون بانک مرکزی از ارسال پیامک به صاحبان کارتخوان برای تشــکیل پرونده مالیاتی خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهران محرمیان گفت: بر اساس قانون، همه اطلاعات 
درگاه های اینترنتی پرداخت و کارتخوان ها را از دی ۹۸ برای سازمان امور مالیاتی ارسال کرده ایم تا نحوه تشکیل پرونده مالیاتی برای کسب و کارهای مختلف بررسی شود.وی 
افزود: از دی پارسال، همه دستگاه های کارتخوان جدید و هر درگاه اینترنتی پرداخت که راه اندازی شده، به سامانه مودیان وصل، و برای آن ها پرونده مالیاتی تشکیل شده است.
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی اضافه کرد: اطلاعات دستگاه های کارتخوان قدیمی نیز در شبکه پرداخت وجود دارد و برنامه ریزی کرده ایم بر اساس زمانبندی مشخص 
و با همکاری سازمان امور مالیاتی برای تشکیل پرونده آن ها اقدام و اگر فرار مالیاتی در این حوزه وجود دارد، شناسایی شود.وی گفت: در همین راستا در گام نخست برای ۱۰۰ 

هزار کارت خوان که تراکنش ها بالایی داشتند پیامک ارسال شده است تا برای تشکیل پرونده اقدام کنند.

دلار هفته گذشــته را مجــددا با یک 
صعود سپری کرد و به بالاترین نرخ 
خود در سال ۱۴۰۰ یعنی ۲۸ هزار و 
۴۷۰ تومان رسید. آیا قیمت دلار در کانال جدید 
ماندگار خواهد بود یا باید منتظر دلار با نرخ های 

بالاتر هم باشیم؟
به گزارش اقتصادســرآمد در بررســی صورت 
گرفته از ســوی ســایت رویداد۲۴آمده است: 
قیمت دلار در آخرین روز معاملاتی توانســت 
برای اولین بار در ســال جاری مــرز ۲۸ هزار و 
۴۷۰ تومان را لمس کند و صعود دوباره ای را رقم 
بزند. علی رغم آنکه دولت ابراهیم رئیسی کاهش 
قیمت دلار را هدف قرار داده بود اما دلار بی توجه 
به وعده و وعیدها پــس از تحولات چند وقت 
اخیر مجدد صعودی شــده. دولت سیزدهم چه 

برنامه ای برای نرخ دلار دارد؟
دلایل افزایش قیمت دلار در بازار

در حالی که دلایل مختلفی برای رشد قیمت دلار 
عنوان می شود، به نظر می رسد تنش های هسته ای 
ایران با طرف های مذاکره کننده غربی و اروپایی و 
حواشی این تنش ها همچنان مهم ترین نقش را در 
هدایت قیمت دلار دارد.آژانس انرژی اتمی اخیرا 
با صدور بیانیه ای خواســتار دسترسی بازرسان 
این آژانس به برخی از تاسیســات هسته ای ایران 
شده بود که با واکنش تروئیکای اروپایی و تهران 

مواجه شد.
حداقل می توان گفت معامله گران و نوسان گیران 
این روز هــا به خوبــی از اخبــار برجامی برای 
کسب سود اســتفاده می کنند. بانک مرکزی نیز 
که مهم ترین ابزار کنترل قیمت دلار را عرضه در 
بازار متشکل عنوان می کند، چند هفته ای است که 
عرضه را در سطوح بالا نگه داشته اما قیمت دلار 

به طور معناداری نزولی نشده است.
اینکه بانک مرکــزی از فــروش دلار های خود 
در قیمت بالا اســتقبال می کند یا اینکه صرفا در 
کاهش قیمت دلار از طریق عرضــه ناکام مانده 
است، سوالی اســت که توجه فعالان بازار را به 

خود جلب کرده است.این احتمال مطرح می شود 
که بانک مرکزی قصد دارد بــا فروش دلار خود 
در قیمت های بالا نوســان گیران را متضرر کند، 
اما افــت قیمت دلار، مادامی کــه احتمال احیای 
برجام به صورت معناداری زیاد نشــود، چندان 
محتمل نیســت و با توجه به سیاست های دولت 
جدید به نظر نمی رسد این سناریویی باشد که در 

کوتاه مدت محقق شود.
به جز تعلل در سرنوشت برجام، عامل دومی که 
به گفته کارشناسان بر نرخ ارز تاثیر داشته قدرت 
گیری طالبان در افغانستان است. تصرف قدرت 
در افغانستان توسط طالبان، امکان تامین نیاز های 
بازار ایران به دلار را کاهش داده و از زمان سقوط 
کابل تا امروز، بهای دلار در بازار ایران از ۲۴ هزار 

تومان به ۲۸ هزار تومان افزایش یافته است.
همچنین در کنار اخبار خارجی، بازار نســبت به 
یکسری مسائل داخلی هم حساس شده است. از 
جمله مسائلی که بازار ارز را حساس کرد، دستور 
ابراهیم رئیسی درباره ممنوعیت واردات کالا های 
مشــابه تولید داخل بود، گرچه که ظاهرا رئیس 
دولت این دســتور را با هــدف حمایت از تولید 
کالا های داخل داده، اما بازار به تفسیر عجیبی از 
این دستور پرداخته است. همچنین با حکم مقام 
معظم رهبری واردات هرگونه لوازم خانگی از کره 

جنوبی همچنان ممنوع خواهد بود.
از نظر برخی معامله گران این دستورات به معنی 
این است که خزانه ارزی دولت به اندازه ای نیست 
که بتواند تامین ارز کند و با این دســتور ها بدنبال 

مدیریت تقاضای ارز است. علاوه بر این دستور 
چند روز قبل رئیســی هم درباره برگشــت ارز 
صادراتی بیشتر از اینکه یک علامت مثبت باشد، 

بهانه ای برای نوسان شد.
 قیمت دلار افزایش پیدا می کند

 یا کاهشی می شود؟
در بازار ارز دو نگاه به روند نرخ دلار وجود دارد، 
دســته اول معتقدند نرخ افزایش زیادی را تجربه 
کرده و برای نفس کشیدن به اصلاح احتیاج دارد. 
بر اساس نگاه این دســته نرخ بین دامنه ۲۷ هزار 
و ۸۰۰ تا ۲۸ هزار و ۴۷۰ تومان نوســان خواهد 

داشت.
دســته دوم به اخبار منفی تکیه کرده اند و عقیده 
دارند که اگر نرخ به بالای ۲۸ هزار و ۴۷۰ تومان 
برود سطح حمایت بعدی در بازار روشن خواهد 
شد. آن ها به روند بازار متشــکل اشاره دارند. در 
این بازار متوسط عرضه روزانه این هفته برابر هفته 
گذشته و ۸.۹ میلیون دلار بوده، نکته ای اینجاست 
که ســطح عرضه این هفته با قیمت بالاتر بوده که 
این نشان می دهد هنوز تقاضا در بازار زیاد است. 
با توجه به اینکه بازار متشــکل فقط ۲۴ سرفصل 
رسمی تقاضای ارز را پوشش می دهد ثابت بودن 
متوسط عرضه نشان می دهد دید خریداران فعلا 
نزولی است و تقاضا به همین دلیل با وجود افزایش 
قیمت بازار در حد هفته گذشته بوده است. از این 
دید تا وقتی تقاضا در بازار زیاد باشد قیمت نوسان 

نزولی کمتری خواهد داشت.
اما آنچه در این میان واضح اســت و کارشناسان 
بر سر آن اجماع دارند این اســت که تا زمانی که 
خبری از تعیین تکلیف برجام نباشد و مذاکرات به 
سرانجامی نرسد، وضعیت بازار ارز به همین شکل 
ادامه خواهد داشــت. تنها عنصری که می تواند 
وضعیت بازار ارز را از نوسان درآورده و قیمت ها 
را به سمت واقعی شدن و کاهش قیمت پیش ببرد، 
احیای برجام است. به همین دلیل است که هر یک 
روز تعلل در احیای برجام به معنای یک پله سقوط 

دیگر ارزش پول ملی عنوان می شود.

ثبت بالاترین قیمت دلار در سال 1400 

قیمتدلارافزایشپیدامیکندیاکاهشیمیشود؟

برگزیده ها

عضو هیئت مدیره بانک ملی ایران گفت: کنسرسیومی 
متشکل از بانک های ملی، تجارت و رفاه به میزان ۴۰۰ 
میلیارد تومان در تکمیــل ۴۸ کیلومتر از طرح آزادراه 
مراغه - هشترود مشارکت می کند.به گزارش اقتصادسرآمد،فرید 
موسوی در دیدار با فرماندار مراغه و بازدید اعضای هیئت مدیره 
بانک ملی از این طرح، افزود: بخش قابل توجهی از آزادراه مراغه 
- هشترود بر اساس پیشرفت ۸۰ درصدی آن با ۴۰۰ میلیارد تومان 
مشارکت این کنسرسیوم و سهم طرف های دیگر می تواند افتتاح 
شود.به گفته وی ۲۲۰ میلیارد تومان از این اعتبار را بانک ملی، ۱۰۰ 
میلیارد تومان آن را بانک تجارت و ۸۰ میلیارد تومان دیگر را نیز 
بانک رفاه تامین خواهد کرد.کنسرسیوم بانکی در تکمیل آزادراه 
مراغه – هشترود مشارکت می کندوی از مجریان طرح خواست 
که فصل کاری را از دست ندهند زیرا شبکه بانکی در کنار دولت 
برای بهره برداری از مسیرهای حادثه خیز جاده مراغه - هشترود 
در ســریع ترین زمان ممکن مصمم است.  وی احداث کمربندی 
بناب، اتوبان میانه - سرچم و ســراب - نیر را از دیگر طرح های 
مشارکتی این کنسرسیوم عنوان کرد و اظهار داشت: شبکه بانکی با 
توجه به محدودیت های بودجه ای دولت برای توسعه طرح های 
زیرســاختی در قالب ماده ۵۶ وارد میدان شده است و بانک ملی 
نیز نقش سازنده در این شبکه بانکی دارد.به گفته وی بانک ملی با 
توجه به نقش اقتصادی آذربایجان شرقی، به مشارکت در تکمیل 
طرح های زیرساختی این استان اقدام کرده است.موسوی اضافه 
کرد: شــبکه بانکی اجازه نخواهد داد که با وجود کمبود بودجه و 
تحریم های یکجانبه، چرخ توسعه کشــور کند شود و با حضور 
موثر در شبکه بانکی، این روند را تســریع خواهد کرد.فرماندار: 
اقدامی بی ســابقه در تامین مالی آزادراه مراغه – هشترود اتفاق 
افتاده استمعاون استاندار آذربایجان شرقی و فرماندار شهرستان 
ویژه مراغه نیز گفت: با تشکیل این کنسرسیوم اقدامی بی سابقه در 
تامین مالی مورد نیاز برای طرح های زیرســاختی به ویژه آزادراه 
مراغه - هشترود اتفاق افتاده است.ســیدعلی موسوی افزود: با 
تزریق این ۴۰۰ میلیارد تومان و ۳۰۰ میلیارد تومان سهم قرارگاه 
خاتم و بانک سپه، مجموع اعتبارات به ۷۰۰ میلیار تومان می رسد 
و سال آینده شاهد افتتاح قســمت هایی از این طرح خواهیم بود.
به گزارش ایرنا محور مراغه - هشترود که شهرستان های جنوبی 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی را به اتوبان پیامبر اعظم)ص( 
متصل می کند، از جاده های پرخطر منطقه به شمار می رود تکمیل 
 آن پس از حدود ۲۰ ســال اصلی ترین مطالبه مــردم این مناطق 

محسوب می شود.

معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی با بیان 
اینکه دستورالعمل مالیات فعالان فضای مجازی تهیه 
و ابلاغ گردیده اســت، گفت: مطالبه مالیات منوط به 
تسلیم اظهارنامه برای اشخاص حقیقی و حقوقی بعد 
از اتمام سال ۱۴۰۰ در موعد مقرر می باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد مســیحی معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی در 
گفتگو با تسنیم در پاسخ به ســوالی در خصوص وضعیت دو پایه 
مالیاتی که در شش ماهه اول سال جاری عملکرد درآمدی آنها صفر 
بوده است، گفت: در قانون بودجه ۱۴۰۰ مالیات بر خانه های لوکس 
و مالیات مجموع خودرو پیش بینی شده است.وی افزود: در متن 
قانون اجرای آن منوط به تدوین آئین نامه های اجرایی گردیده است 
که می بایست مبنا و چگونگی تعیین مأخذ پیش بینی گردد در همین 
راستا سازمان امور مالیاتی نســبت به تدوین آئین نامه های اجرایی 
مذکور در خرداد ماه اقدام و برای تصویب به هیأت محترم وزیران 
ارســال نموده لیکن تا کنون آئین نامه های یاد شده به سازمان امور 
مالیاتی ابلاغ نگردیده است.مســیحی در خصوص مالیات فعالان 
فضای مجازی گفت: در خصوص فعالان اقتصادی حوزه فضای 
مجازی دستورالعمل مذکور تهیه و ابلاغ گردیده است لیکن مطالبه 
مالیات منوط به تسلیم اظهارنامه برای اشخاص حقیقی و حقوقی 
بعد از اتمام سال ۱۴۰۰ در موعد مقرر می باشد.معاون درآمدهای 
مالیاتی سازمان امور مالیاتی در پاسخ به سوالی در خصوص اقدامات 
انجام شده برای رشد درآمدهای مالیاتی گفت: سازمان امور مالیاتی 
برای تحقق درآمدهای مالیاتی و تأثیر گذاری مطلوب در جهت رفع 
کسری بودجه نســبت به اقداماتی نظیر رصد تراکنش های بانکی 
مشکوک و شناسایی شرکت های صوری و کاغذی در چارچوب 
مقابله با فرار مالیاتی، تســهیل و تســریع در فرآیندهای مالیاتی، 
پذیرش خوداظهــاری مؤدیانی که به تکالیــف قانونی خود عمل 
نموده اند و تمرکز بر اصل اهمیت اقدام نموده اســت.وی در ادامه 
گفت: نتیجه این اقدامات تحقق ۱۰۱ درصد درآمدهای مالیاتی در 
شش ماهه سال جاری و رشد بیش از ۶۲ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل می باشد.مســیحی در خصوص وضعیت اجرای 
نظام جامع مالیاتی نیز گفت: اصلاح و بهبود الگوی نظام مالیاتی در 
جهت بهبود مدیریت ریسک و تمکین مالیاتی یک جریان مستمر 
و توقف ناپذیر می باشد.وی افزود: بر مبنای یکی از دستاوردهای 
مهم طرح مذکور، نزدیک به ۵۰ درصد اظهارنامه های مالیاتی فعالان 
اقتصادی برای سال ۱۳۹۸ بدون دخالت ادارات امور مالیاتی مورد 
پذیرش قرار گرفته است که امیدواریم این عمل در سال جاری و 

آتی بهبود پیدا نماید.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه 
بانک مرکزی کشــورمان ناکارآمد اســت، گفت: 
وابستگی به دولت، ســیطره دولت بر سیاست های 
پولی و بزرگ شدن حجم اقتصاد از جمله مشکلات مهم است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضــا پورابراهیمی رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلــس در ارتباط تلفنی بــا یک برنامه 
تلویزیونی اظهار کرد: مقایسه رشــد اقتصادی کشور و جذب 
واقعی حجم نقدینگی برای تولید ناخالص داخلی کشور، بیانگر 
این است که استفاده از این ظرفیت نقدینگی برای ایجاد تولید و 
بخش واقعی اقتصاد، محقق نشده و منابع به بخش غیر واقعی و 
غیر مولد اختصاص پیدا کرده است. به علت ساختار نامناسب 
و وابســته بودن بانک مرکزی به دولت و نبود به روز رسانی و 
گسترش نظام بانکی، امکان نظارت لازم بر فعالیت های بانکی 
کم است.وی با اشاره به اینکه بانک مرکزی کشورمان ناکارآمد 
است، افزود: وابستگی به دولت و سیطره دولت بر سیاست های 
پولی و ارزی، بزرگ شدن حجم اقتصاد و مجموعه فعالیت های 
مرتبط با نظام بانکی و به دور بودن آن از کنترل و نظارت بانک 
مرکزی، از جمله مشکلات است. جهت گیری های نظام بانکی 
توسط بانک مرکزی، اجرایی و عملیاتی نشده و نقش این بانک 
در مدیریت نظام بانکی، ضعیف بوده است. اصلاح قانون بانک 
مرکزی اصلی ترین مأموریت مجلس است و کلیات این طرح 
نیز در صحن علی تصویب شده است.پورابراهیمی با اشاره به 
اینکه منتظر هستیم رئیس کل بانک مرکزی توسط دولت تعیین 
شود، ادامه داد: باید کسی باشد که اجرایی و عملیاتی و آشنا به 
نظام بانکی باشد و صرف دانشــگاهی بودن کافی نیست. ۹۰ 
درصد مدیــران بانک مرکزی پس از پایان دوره شــان، جذب 
بانک های خصوصی شدند و در مسئولیت های مختلف در آنجا 
مشغول کار هستند. در اصلاح قانون مقرر کردیم که مدیران کلان 
بازنشسته بانک مرکزی به مدت چند سال از مزایای مسئولیت 
خود استفاده کنند تا تحت تأثیر تغییرات نباشند.رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با تأکید بر لزوم اصلاح ساختار و جایگاه بانک 
مرکزی و نقش آن در نظام اقتصادی کشور گفت: اگر این اصلاح 
ساختار، عملیاتی شــود دغدغه ها تا حدودی برطرف می شود.
محمد نادعلی، مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی 
هم با حضور در این برنامه با بیان اینکه نقدینگی در بانک هاست 
و کمتر از ۲ درصد آن در دست اشخاص است، گفت: نقدینگی 
یا از طریق بانک ها خلق می شود و یا از طریق پولی که از بانک 

مرکزی خارج می شود. 

عضو هیئت مدیره بانک ملی ایران

کنسرسیومبانکیدرتکمیلآزادراه
مراغه-هشترودمشارکتمیکند

معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی

آغازمالیاتستانیازفعالاناقتصادی
فضایمجازیازپایان1400

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

میانگینرشداقتصادیکشور
در۸سالگذشتهصفراست


